COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E TRABALHO DECENTE

ATA DE REUNIÃO

Data: 25.11.2021

Local: Videoconferência

Presenças: Des. Alexandre Corrêa da Cruz,  Gestor Regional do Programa Trabalho
Seguro (Coordenador);

Juíza do Trabalho Bárbara Fagundes Gestora Regional do Programa de
Combate ao Trabalho Infantil e de Estímulo à Aprendizagem;

Convidadas: Angie Catiuscia Costa Miron, Assessora da Desa. Brígida Joaquina
Charão Barcelos Toschi,

Secretária: Taís Nunes de Albuquerque (AGE)

Horário: 11h - 11h40min

Pauta:

1. Reporte sobre denúncia de suposto trabalho escravo recebida pela Ouvidoria do TRT4;

2. Elaboração do Plano de Ação da Comissão e proposição de demandas de capacitação em
temáticas administrativas para o exercício de 2022.

____________________________________________________________________________

Aos vinte e cinco dias do mês de novembro do ano de 2021, às 11 horas, por meio de
videoconferência, ocorreu reunião da Comissão de Direitos Humanos e Trabalho Decente,
contando com as presenças acima nominadas. Ausências justificadas da Desa. Brígida
Joaquina Charão Barcelos, da Desa. Rejane Souza Pedra, e dos Juizes Fernanda Probst
Marca, Márcio Lima do Amaral e Glória Mariana da Silva Mota. A reunião foi coordenada pelo
Des. Alexandre, conforme registro que segue: Des. Alexandre saudou a todos. Item 1 - Des.
Alexandre reportou ter recebido e-mail da Ouvidoria do TRT da 4 ª Região, no qual restou
informado que foi levado ao conhecimento do Ministério Público do Trabalho do Rio Grande do
Sul - MPT da 4ª Região a denúncia sobre suposto trabalho escravo, ao qual estariam
submetidos trabalhadores de uma vasta extensão de matos de pinus, destinados a exploração
de resina, no Município de Mostarda/RS. Referiu, ainda, que a mencionada denúncia lhe foi
encaminhada para que, como Coordenador desta Comissão, tivesse ciência da demanda.
Diante do que foi relatado, a Comissão entendeu que, dentro das suas atribuições,
tentará incluir a temática nos cursos da Escola Judicial. Item 2 - A Comissão passou à
elaboração do seu Plano de Ação e à proposição de demandas de capacitação em temáticas
administrativas para o exercício de 2022. A Comissão sugeriu que seja realizada uma reunião
conjunta com o Comitê Gestor de Equidade de Gênero, Raça e Diversidade em 2022. Próxima
reunião sine die. Reunião encerrada às 11h40min. Ata redigida pela servidora Taís Nunes de

https://docs.google.com/document/d/13tSMrKeO10krkuv7EVqpAl1G-aw675oDG2IAmCXBO-A/edit

Albuquerque, Assistente na Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às
Ações Institucionais e encaminhada eletronicamente para validação dos presentes.

Apoio e Documentação: Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio
às Ações Institucionais age@trt4.jus.br – (51) 3255 2264 2/2